
 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio per la gestione gare 
ed albi telematici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla Legge 120/2020, e ss.mm.ii., mediante Ordine diretto di Acquisto (OdA) 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), CIG Z2E39C038B. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 
- al fine di consentire una rapida gestione informatizzata delle gare di appalto, dei concorsi di 

progettazione e degli elenchi di professionisti, il Settore Tecnico, con nota doc. int. n. 5788 del 14 
novembre 2022, indirizzata al Settore Informatico e Flussi Informativi, esprimeva l’intendimento di 
munirsi di una idonea piattaforma - atta a garantire il costante aggiornamento alla normativa in materia 
di appalti e l’assistenza tecnica operativa nell’utilizzo della piattaforma stessa – e richiedeva, pertanto, 
a tale Settore di effettuare tutte le valutazioni di merito, rappresentando altresì l’impellente necessità di 
munirsi di tale strumento; 
- con nota doc. int. n. 5951 del 21 novembre 2022, il Settore Tecnico, comunicava allo scrivente e al 

dirigente del Settore Informatico e Flussi Informativi che, essendo attiva la Convezione con la Regione 
Calabria per l’utilizzo del sistema SISGAP per la gestione delle procedure di gara in modalità telematica, 
si era proceduto, a mezzo mail, per ottenere informazioni specifiche sulla funzionalità di tale piattaforma 
richiedendo in particolare: 

o se la piattaforma SISGAP prevede anche i Concorsi di Progettazione (quindi con apertura busta 
tecnica in forma anonima, prima dell'apertura della busta amministrativa); 

o se è previsto il servizio di formazione e gestione in modalità telematica degli elenchi di 
professionisti finalizzata all'affidamento di incarichi; 

- il supporto tecnico di SISGAP rispondeva, con ticket 3062, che l’attuale piattaforma non dispone di 
queste funzionalità; 
- con nota doc. int. n. 6549 del 16 dicembre 2022, il Settore Informatico e Flussi Informativi trasmetteva 

la propria valutazione in relazione ai soli aspetti tecnici e funzionali, seguendo le Linee guida AGID, 
individuando un elenco di possibili soluzioni SaaS in cloud e dei relativi fornitori; 
PRESO ATTO CHE, con nota doc. int. n. 725 del 3 febbraio 2023, il Settore Tecnico, considerata la 
necessità di poter disporre della piattaforma di gestione gare e albi telematici in tempi brevi, ha sollecitato 
la conclusione delle procedure per l’acquisizione del servizio in oggetto; 
VALUTATO CHE in ossequio ai principi di efficacia e di efficienza dell’azione amministrativa, occorre 
garantire l’acquisizione di tale software per le esigenze del Settore Tecnico; 
DATO ATTO CHE, con provvedimento dirigenziale, avente numero di documento interno 555 del 24 
gennaio 2023, è stata nominata quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 d.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., la dottoressa Rosaria Barilà, funzionario amministrativo, Responsabile dell’Ufficio 
Acquisizione Beni e Servizi, Patrimonio e Logistica, presso il Settore Provveditorato, Economato e 
Contratti; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che dispone 
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici   
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 91|06/02/2023 - DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 91|06/02/2023 - Determinazione



PRESO ATTO CHE l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.496, modificato dall’art.1, 
comma 430, della Legge 30 dicembre 2018, n.145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici …… ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure”; 

VALUTATO CHE 
- il MePA consente di effettuare ordini sottosoglia dal catalogo di prodotti e servizi offerti da una pluralità 

di fornitori, scegliendo quella più rispondente e adeguata alle esigenze dell’Amministrazione attraverso 
le modalità della Trattativa diretta, dell’Ordine diretto di acquisto (OdA) o mediante Richiesta di offerta 
(RdO); 

- il ricorso al MePA favorisce soluzioni operative trasparenti, immediate e facilmente sviluppabili 
consentendo, inoltre, di snellire le procedure e i tempi di acquisto; 

- l’Ordine diretto di Acquisto si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a 
catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica 
iniziativa merceologica; 
RICHIAMATO l’art.30 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che stabilisce che, nell’affidamento degli appalti e delle 
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza 
nonché i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
VALUTATO CHE 

- da indagine informale effettuata sui fornitori indicati dal Settore Informatico e Flussi Informativi, con nota 
doc. int. n. 6549 del 16 dicembre 2022, l’operatore economico Studio AMICA s.r.l., con sede legale in  
San Donaci, Brindisi, in  Via Giordano n. 56, Partita IVA  01850570746 - presente nel Registro Pubblico 
CSP Qualificati e dal 29 marzo 2019 nell’Elenco dei fornitori di servizi SaaS qualificati da AgID- risulta 
affidatario di servizi analoghi in molteplici comuni e capoluoghi del territorio italiano, garantendo pertanto 
oltre la congruità dell’offerta anche l’affidabilità nelle attività prestazionali di che trattasi; 
VERIFICATO CHE sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) risulta essere 
presente il metaprodotto oggetto della presente procedura, collocato all’interno del Bando di abilitazione 
‘Licenze software’, con il seguente codice STUD_AMICA_185; 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, e ss.mm.ii., mediante Ordine diretto di Acquisto (OdA) 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore economico Studio AMICA 
s.r.l., con sede legale in  San Donaci, Brindisi, in  Via Giordano n. 56, Partita IVA  01850570746, del 
servizio per la  gestione gare ed albi telematici, per l’importo complessivo pari ad euro 15.860,00, Iva al 
22% inclusa, per un periodo di 36 mesi, decorrenti dal 15 febbraio 2023 e sino al 14 febbraio 2026; 
DATO ATTO CHE il presente appalto non presenta rischi interferenziali e, pertanto, non verranno 
riconosciuti costi relativi alla sicurezza; 
RILEVATO CHE occorre procedere all’impegno della somma complessiva pari ad euro 15.860,00, IVA 
al 22% inclusa, da imputare alla Missione 01 programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo 
U52342– P.D.C. 1.03.02.19.999 del bilancio di previsione 2023-2025 del Consiglio regionale della 
Calabria; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2023-2025; 
VALUTATA la sussistenza dell’urgenza di acquisire il servizio de quo, nelle more della stipula 
contrattuale, atteso che l’acquisizione di tale software è da ritenersi fondamentale per le esigenze del 
Settore Tecnico, in ragione dell’immediatezza dell’intervento e della qualità del servizio assicurato; 
RITENUTA, pertanto, la sussistenza, nel caso di specie, dei presupposti, previsti dall’art. 32, comma 8, 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la consegna del servizio in via d’urgenza in quanto ‘la mancata esecuzione 
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico 
che è destinata a soddisfare’; 
DATO ATTO CHE 
- si procederà alla stipula del contratto con l’operatore economico affidatario solo in caso di esito positivo 

della verifica dei requisiti prescritti dalla normativa vigente; 
- in caso di esito negativo della suddetta verifica, all’affidatario verrà corrisposto esclusivamente il 

rimborso delle spese sostenute;  
VALUTATA, altresì, la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata 
eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 



Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 
aprile 2001 e ss.mm.ii.; 
ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG Z2E39C038B, ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTI 
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020;  

- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 
Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. Luigi 
Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 

- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 
la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 97 del 29 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
regolamento incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113, comma 2, del Codice dei Contratti 
Pubblici. 
RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla Legge 120/2020, e ss.mm.ii., mediante Ordine diretto di acquisto sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, all’operatore economico Studio AMICA s.r.l., con sede legale 
in San Donaci, Brindisi, in Via Giordano n. 56, Partita IVA  01850570746, del servizio di gestione e gare 
ed albi telematici per un periodo di trentasei mesi, decorrenti dal 15 febbraio 2023 e sino al 14 febbraio 
2026; 
di impegnare la somma complessiva pari ad euro 15.860,00, IVA al 22% inclusa, da imputare alla 
Missione 01 programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U52342– P.D.C. 1.03.02.19.999 del 
bilancio di previsione 2023-2025 del Consiglio regionale della Calabria del bilancio di previsione 2023-
2025 del Consiglio regionale della Calabria, come di seguito ripartita: 
- per l’anno 2023, la somma complessiva pari ad euro 4.640,52, IVA al 22 % inclusa; 
- per l’anno 2024, la somma complessiva pari ad euro 5.286,66, IVA al 22 % inclusa; 
- per l’anno 2025, la somma complessiva pari ad euro 5.286,66, IVA al 22 % inclusa.  
- di rinviare a successivo atto l’impegno pari ad euro 646,16 per l’anno 2026; 

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dottoressa Rosaria Barilà e che il codice 
identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC è il seguente: CIG Z2E39C038B; 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 8, d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la consegna del servizio in via 
d’urgenza in quanto ‘la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare’; 
di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, comma 
8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii.; 
di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente;  
di trasmettere copia del presente atto: 

- al Direttore generale;  
- al dirigente dell’Area Gestione;  
- al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  
- al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza;  



di dare atto che il presente provvedimento, formulato alla stregua dell’istruttoria compiuta dal 
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5, della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della 
Regione Calabria. 

 
IL RUP   IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Rosaria Barilà Dott. Luigi Danilo Latella 


		2023-02-08T10:34:19+0000
	Luigi Danilo Latella




